&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Presupuesto 2026

Objetivos, Lineas de Accion, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 09 - Servicio de Inspeccién y Control

Seccion: 0910 - Direccion General de Agricultura y Equilibrio Territorial

Programa: 110 - Servicio de Inspeccion y Control

Funcional: 412 - Mejoras de las estructuras agropecuarias y de los sistemas productivos

ACTUACION OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Garantizar un alto nivel de seguridad alimentaria en la produccion 688.535,75

primaria agricola y ganadera y en consecuencia un alto nivel de

proteccidon de la salud publica

1. Linea de Accién:

Realizacion de los controles correspondientes al plan de control oficial 688.535,75

de la cadena agroalimentaria del Pais Vasco.

1.1 Accidn

Realizacion de los controles oficiales de los programas de higiene, 391.937,56

bienestar, sanidad y, alimentacion animal y subproductos
0910.110.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 93.199,48 14,50
0910.110.121.01.00 | Complemento de destino 37.119,28 14,50
0910.110.121.02.00 | Complemento especifico 101.853,80 14,50
0910.110.121.03.00 | Productividad 769,66 14,50
0910.110.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4.406,12 14,50
0910.110.160.01.00 | Seguridad Social 57.860,22 14,50
0910.110.201.00.00 | Edificios y otras construcciones 1.000,00 100,00
0910.110.203.00.00 | Material de transporte 15.000,00 100,00
0910.110.221.04.00 | Vestuario y uniformes 450,00 30,00
0910.110.221.11.00 | Materiales especiales 200,00 20,00
0910.110.223.01.00 | Vehiculos propios 984,00 40,00
0910.110.227.99.01 | Controles cadena alimentaria 49.880,00 100,00
0910.110.227.99.03 | Inspecciones medios de transporte de animales por 29.040,00 100,00

carretera
0910.110.624.00.00  Equipos de transmision y reproduccion de imagen y 175,00 25,00
sonido

1.2 Accidn

Realizacion de los controles oficiales de los programas de higiene 286.418,57

agricola y sanidad vegetal
0910.110.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 86.771,92 13,50
0910.110.121.01.00 | Complemento de destino 34.559,32 13,50
0910.110.121.02.00 | Complemento especifico 94.829,40 13,50
0910.110.121.03.00 | Productividad 716,58 13,50



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Presupuesto 2026

asesoramiento, en materia medioambiental y para el desarrollo del
medio rural, potenciando el trabajo en gestion avanzada y calidad
total, satisfaciendo las expectativas de los

Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros
0910.110.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4.102,24 13,50
0910.110.160.01.00 | Seguridad Social 53.869,86 13,50
0910.110.221.11.00 | Materiales especiales 200,00 20,00
0910.110.221.99.01 | De otros productos 749,00 10,00
0910.110.227.01.00 | Estudios y dictdimenes 7.873,75 25,00
0910.110.227.99.04 | Otros trabajos 2.396,50 10,00
0910.110.624.00.00  Equipos de transmision y reproduccion de imagen y 350,00 50,00
sonido

1.3 Accibn )

Incluir clausulas linglisticas renovadas en los contratos o 10.179.,6

subvenciones de alto impacto linguistico del programa
0910.110.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 3.213,78 0,50
0910.110.121.01.00 | Complemento de destino 1.279,98 0,50
0910.110.121.02.00 | Complemento especifico 3.512,20 0,50
0910.110.121.03.00 | Productividad 26,54 0,50
0910.110.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 151,94 0,50
0910.110.160.01.00 | Seguridad Social 1.995,18 0,50

Objetivo anual:

Garantizar el cumplimiento por parte de las explotaciones agrarias de 286.665,14

los requisitos legales vigentes para acceder a las ayudas de la PAC

(Politica Agraria Comun)

1. Linea de Acciodn:

Realizacion de controles para garantizar el cumplimiento por parte de 286.665,14

las explotaciones agrarias de los requisitos legales vigentes para

acceder a las ayudas de la PAC

1.1 Accibn

Realizacion de controles de condicionalidad y de las medidas 10,11, 286.665,14

41y6.1
0910.110.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 80.344,38 12,50
0910.110.121.01.00 | Complemento de destino 31.999,38 12,50
0910.110.121.02.00 | Complemento especifico 87.805,00 12,50
0910.110.121.03.00 | Productividad 663,50 12,50
0910.110.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 3.798,38 12,50
0910.110.160.01.00 | Seguridad Social 49.879,50 12,50
0910.110.227.99.02 | Controles PAC 32.000,00 100,00
0910.110.624.00.00  Equipos de transmision y reproduccion de imagen y 175,00 25,00

sonido
Objetivo anual:
Mantener y mejorar la oferta de servicios de evaluacién analitica y 2.048.173,14



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

clientes y las clientas, el personal empleado y la sociedad en general

1. Linea de Accién:

Realizacion de analisis en materia medioambiental y para el
desarrollo del medio rural (agroalimentario) en los plazos
comprometidos

1.1 Accién

Realizacion de analisis medioambientales

0910.110.120.00.00
0910.110.121.01.00
0910.110.121.02.00
0910.110.121.03.00
0910.110.150.00.00
0910.110.160.01.00
0910.110.204.00.01
0910.110.211.00.00
0910.110.212.00.00
0910.110.213.00.00
0910.110.221.01.00
0910.110.221.02.00
0910.110.221.03.00
0910.110.221.04.00
0910.110.221.09.00
0910.110.221.11.00
0910.110.221.99.02
0910.110.222.04.00
0910.110.223.01.00
0910.110.227.01.00
0910.110.227.10.00
0910.110.227.99.04
0910.110.622.00.00
1.2 Accidn

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino
Complemento especifico
Productividad

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Arrendamiento de fotocopiadoras
Edificios y otras construcciones
Magquinaria, instalaciones y utillaje
Material transporte

Combustible y gas

Energia eléctrica

Agua

Vestuario y uniformes

Productos de limpieza y aseo
Materiales especiales

Material fungible laboratorio
Postales

Vehiculos propios

Estudios y dictamenes

Limpieza

Otros trabajos

Utillaje

Realizacion de analisis agroalimentarios

0910.110.120.00.00

0910.110.121.01.00

0910.110.121.02.00

0910.110.121.03.00

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino
Complemento especifico

Productividad

Créditos pago

1.484.301,72

625.799,76

102.840,80
40.959,20
112.390,40
849,28
4.861,92
63.845,76
1.990,50
7.985,60
31.200,00
6.109,25
2.497,50
26.449,00
3.008,00
525,00
925,00
300,00
111.913,80
29.250,00
738,00
4.724,25
35.500,00
21.568,50
15.368,00

858.501,96

102.840,80
40.959,20
112.390,40
849,28

% créditos
pago

16,00
16,00
16,00
16,00
16,00
16,00
50,00
40,00
40,00
25,00
50,00
50,00
50,00
35,00
50,00
30,00
30,00
75,00
30,00
15,00
50,00
90,00
50,00

16,00
16,00
16,00
16,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

0910.110.150.00.00

0910.110.160.01.00

0910.110.202.00.00

0910.110.204.00.01

0910.110.211.00.00

0910.110.212.00.00

0910.110.213.00.00

0910.110.221.01.00

0910.110.221.02.00

0910.110.221.03.00

0910.110.221.04.00

0910.110.221.09.00

0910.110.221.11.00

0910.110.221.99.01

0910.110.221.99.02

0910.110.222.04.00

0910.110.223.01.00

0910.110.227.01.00

0910.110.227.10.00

0910.110.622.00.00

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Magquinaria, instalaciones y utillaje
Arrendamiento de fotocopiadoras
Edificios y otras construcciones
Magquinaria, instalaciones y utillaje
Material transporte

Combustible y gas

Energia eléctrica

Agua

Vestuario y uniformes

Productos de limpieza y aseo
Materiales especiales

De otros productos

Material fungible laboratorio
Postales

Vehiculos propios

Estudios y dictamenes

Limpieza

Utillaje

2. Linea de Accion:

Mantener la gestién de la calidad implantada hasta ahora
(acreditaciones y certificaciones)

2.1 Accién

Realizacion de auditorias internas y externas segun las hormas
ISO17025, 1ISO 45001, ISO 14001 y 5S

0910.110.120.00.00

0910.110.121.01.00

0910.110.121.02.00

0910.110.121.03.00

0910.110.150.00.00

0910.110.160.01.00

0910.110.227.01.00

3. Lineade Accién:

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Estudios y dictdmenes

Colaborar con los centros de formacion para formar al alumnado

Créditos pago

4.861,92
63.845,76
86.000,00

1.990,50
11.978,40
46.800,00
18.327,75

2.497,50
26.449,00

3.008,00

525,00
925,00
300,00
6.741,00
261.132,20
9.750,00
738,00

4.724,25
35.500,00
15.368,00

299.201,69

299.201,69

89.985,70
35.839,30
98.341,60
743,12
4.254,18
55.865,04
14.172,75

264.669,73

% créditos
pago

16,00
16,00
100,00
50,00
60,00
60,00
75,00
50,00
50,00
50,00
35,00
50,00
30,00
90,00
70,00
25,00
30,00
15,00
50,00
50,00

14,00
14,00
14,00
14,00
14,00
14,00
45,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

3.1 Accién

Cualificar al alumnado en précticas, tanto en andlisis de laboratorio
como en sistemas de mejora.

0910.110.120.00.00

0910.110.121.01.00

0910.110.121.02.00

0910.110.121.03.00

0910.110.150.00.00

0910.110.160.01.00

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Total

Créditos pago

264.669,73

83.558,15
33.279,35
91.317,20
690,04
3.950,31
51.874,68

Créditos pago

3.023.374,03

% créditos
pago

13,00
13,00
13,00
13,00
13,00
13,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros

Importe Futuros



