



## Objetivos, Líneas de Acción, Acciones y Partidas asociadas al Programa

**Departamento:** 09 - Servicio de Inspección y Control  
**Sección:** 0910 - Dirección General de Agricultura y Equilibrio Territorial  
**Programa:** 110 - Servicio de Inspección y Control  
**Funcional:** 412 - Mejoras de las estructuras agropecuarias y de los sistemas productivos

## ACTUACIÓN OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
<b>Objetivo anual:</b> Garantizar un alto nivel de seguridad alimentaria en la producción primaria agrícola y ganadera y en consecuencia un alto nivel de protección de la salud pública		688.535,75		
<b>1. Línea de Acción:</b> Realización de los controles correspondientes al plan de control oficial de la cadena agroalimentaria del País Vasco.		688.535,75		
<b>1.1 Acción</b> Realización de los controles oficiales de los programas de higiene, bienestar, sanidad y, alimentación animal y subproductos		391.937,56		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	93.199,48	14,50	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	37.119,28	14,50	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	101.853,80	14,50	
0910.110.121.03.00	Productividad	769,66	14,50	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4.406,12	14,50	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	57.860,22	14,50	
0910.110.201.00.00	Edificios y otras construcciones	1.000,00	100,00	
0910.110.203.00.00	Material de transporte	15.000,00	100,00	
0910.110.221.04.00	Vestuario y uniformes	450,00	30,00	
0910.110.221.11.00	Materiales especiales	200,00	20,00	
0910.110.223.01.00	Vehículos propios	984,00	40,00	
0910.110.227.99.01	Controles cadena alimentaria	49.880,00	100,00	
0910.110.227.99.03	Inspecciones medios de transporte de animales por carretera	29.040,00	100,00	
0910.110.624.00.00	Equipos de transmisión y reproducción de imagen y sonido	175,00	25,00	
<b>1.2 Acción</b> Realización de los controles oficiales de los programas de higiene agrícola y sanidad vegetal		286.418,57		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	86.771,92	13,50	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	34.559,32	13,50	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	94.829,40	13,50	
0910.110.121.03.00	Productividad	716,58	13,50	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4.102,24	13,50	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	53.869,86	13,50	
0910.110.221.11.00	Materiales especiales	200,00	20,00	
0910.110.221.99.01	De otros productos	749,00	10,00	
0910.110.227.01.00	Estudios y dictámenes	7.873,75	25,00	
0910.110.227.99.04	Otros trabajos	2.396,50	10,00	
0910.110.624.00.00	Equipos de transmisión y reproducción de imagen y sonido	350,00	50,00	
<b>1.3 Acción</b> Incluir cláusulas lingüísticas renovadas en los contratos o subvenciones de alto impacto lingüístico del programa		10.179,62		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	3.213,78	0,50	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	1.279,98	0,50	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	3.512,20	0,50	
0910.110.121.03.00	Productividad	26,54	0,50	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	151,94	0,50	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	1.995,18	0,50	
<b>Objetivo anual:</b> Garantizar el cumplimiento por parte de las explotaciones agrarias de los requisitos legales vigentes para acceder a las ayudas de la PAC (Política Agraria Común)		286.665,14		
<b>1. Línea de Acción:</b> Realización de controles para garantizar el cumplimiento por parte de las explotaciones agrarias de los requisitos legales vigentes para acceder a las ayudas de la PAC		286.665,14		
<b>1.1 Acción</b> Realización de controles de condicionalidad y de las medidas 10,11, 4.1 y 6.1		286.665,14		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	80.344,38	12,50	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	31.999,38	12,50	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	87.805,00	12,50	
0910.110.121.03.00	Productividad	663,50	12,50	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	3.798,38	12,50	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	49.879,50	12,50	
0910.110.227.99.02	Controles PAC	32.000,00	100,00	
0910.110.624.00.00	Equipos de transmisión y reproducción de imagen y sonido	175,00	25,00	
<b>Objetivo anual:</b> Mantener y mejorar la oferta de servicios de evaluación analítica y asesoramiento, en materia medioambiental y para el desarrollo del medio rural, potenciando el trabajo en gestión avanzada y calidad total, satisfaciendo las expectativas de los		2.048.173,14		



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
clientes y las clientas, el personal empleado y la sociedad en general				
<b>1. Línea de Acción:</b> Realización de análisis en materia medioambiental y para el desarrollo del medio rural (agroalimentario) en los plazos comprometidos		1.484.301,72		
<b>1.1 Acción</b> Realización de análisis medioambientales		625.799,76		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	102.840,80	16,00	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	40.959,20	16,00	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	112.390,40	16,00	
0910.110.121.03.00	Productividad	849,28	16,00	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4.861,92	16,00	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	63.845,76	16,00	
0910.110.204.00.01	Arrendamiento de fotocopiadoras	1.990,50	50,00	
0910.110.211.00.00	Edificios y otras construcciones	7.985,60	40,00	
0910.110.212.00.00	Maquinaria, instalaciones y utillaje	31.200,00	40,00	
0910.110.213.00.00	Material transporte	6.109,25	25,00	
0910.110.221.01.00	Combustible y gas	2.497,50	50,00	
0910.110.221.02.00	Energía eléctrica	26.449,00	50,00	
0910.110.221.03.00	Agua	3.008,00	50,00	
0910.110.221.04.00	Vestuario y uniformes	525,00	35,00	
0910.110.221.09.00	Productos de limpieza y aseo	925,00	50,00	
0910.110.221.11.00	Materiales especiales	300,00	30,00	
0910.110.221.99.02	Material fungible laboratorio	111.913,80	30,00	
0910.110.222.04.00	Postales	29.250,00	75,00	
0910.110.223.01.00	Vehículos propios	738,00	30,00	
0910.110.227.01.00	Estudios y dictámenes	4.724,25	15,00	
0910.110.227.10.00	Limpieza	35.500,00	50,00	
0910.110.227.99.04	Otros trabajos	21.568,50	90,00	
0910.110.622.00.00	Utillaje	15.368,00	50,00	
<b>1.2 Acción</b> Realización de análisis agroalimentarios		858.501,96		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	102.840,80	16,00	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	40.959,20	16,00	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	112.390,40	16,00	
0910.110.121.03.00	Productividad	849,28	16,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4.861,92	16,00	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	63.845,76	16,00	
0910.110.202.00.00	Maquinaria, instalaciones y utillaje	86.000,00	100,00	
0910.110.204.00.01	Arrendamiento de fotocopiadoras	1.990,50	50,00	
0910.110.211.00.00	Edificios y otras construcciones	11.978,40	60,00	
0910.110.212.00.00	Maquinaria, instalaciones y utillaje	46.800,00	60,00	
0910.110.213.00.00	Material transporte	18.327,75	75,00	
0910.110.221.01.00	Combustible y gas	2.497,50	50,00	
0910.110.221.02.00	Energía eléctrica	26.449,00	50,00	
0910.110.221.03.00	Aqua	3.008,00	50,00	
0910.110.221.04.00	Vestuario y uniformes	525,00	35,00	
0910.110.221.09.00	Productos de limpieza y aseo	925,00	50,00	
0910.110.221.11.00	Materiales especiales	300,00	30,00	
0910.110.221.99.01	De otros productos	6.741,00	90,00	
0910.110.221.99.02	Material fungible laboratorio	261.132,20	70,00	
0910.110.222.04.00	Postales	9.750,00	25,00	
0910.110.223.01.00	Vehículos propios	738,00	30,00	
0910.110.227.01.00	Estudios y dictámenes	4.724,25	15,00	
0910.110.227.10.00	Limpieza	35.500,00	50,00	
0910.110.622.00.00	Utilaje	15.368,00	50,00	
<b>2. Línea de Acción:</b> Mantener la gestión de la calidad implantada hasta ahora (acreditaciones y certificaciones)		299.201,69		
<b>2.1 Acción</b> Realización de auditorías internas y externas según las normas ISO17025, ISO 45001, ISO 14001 y 5S		299.201,69		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	89.985,70	14,00	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	35.839,30	14,00	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	98.341,60	14,00	
0910.110.121.03.00	Productividad	743,12	14,00	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4.254,18	14,00	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	55.865,04	14,00	
0910.110.227.01.00	Estudios y dictámenes	14.172,75	45,00	
<b>3. Línea de Acción:</b> Colaborar con los centros de formación para formar al alumnado		264.669,73		



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
<b>3.1 Acción</b>	Cualificar al alumnado en prácticas, tanto en análisis de laboratorio como en sistemas de mejora.	264.669,73		
0910.110.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	83.558,15	13,00	
0910.110.121.01.00	Complemento de destino	33.279,35	13,00	
0910.110.121.02.00	Complemento específico	91.317,20	13,00	
0910.110.121.03.00	Productividad	690,04	13,00	
0910.110.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	3.950,31	13,00	
0910.110.160.01.00	Seguridad Social	51.874,68	13,00	
		Créditos pago		Importe Futuros
		Total	3.023.374,03	